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利益配当金受領株主確定日

定 時 株 主 総 会

基準日（定時株主総会関係）
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同 事 務 取 扱 場 所

同 連 絡 先

同 取 次 所

公 告 掲 載 新 聞

株主メモ
3月31日

3月31日

なお中間配当を実施するときの株主確定日は9月30日

6月下旬

3月31日

〒100-8212 東京都千代田区永田町二丁目11番1号

三菱信託銀行株式会社

〒100-8212 東京都千代田区永田町二丁目11番1号

三菱信託銀行株式会社　証券代行部

〒171-8508 東京都豊島区西池袋一丁目7番7号

三菱信託銀行株式会社　証券代行部

電話（03）5391-1900（代表）

三菱信託銀行株式会社　全国各支店

日本経済新聞

今期より、従来日本経済新聞に掲載しておりまし
た貸借対照表および損益計算書の開示は、当社ホ
ームページ（URL http://www.belluna.co.jp/）に
よることとさせていただきました。

お知らせ

１．住所変更、配当金振込指定・変更、単元未満株式買取請求に必要な各用紙、および株式

の相続手続依頼書のご請求は、名義書換代理人のフリーダイヤル 0120-86-4490で24時

間承っておりますので、ご利用ください。

２．配当金を郵便貯金口座へお振込みすることができるようになりました。お手続きには振

込指定書のご提出が必要ですので名義書換代理人に指定書用紙をご請求ください。

〒362-8688 埼玉県上尾市宮本町4番2号
TEL: 048-771-7753（代表）
オフィシャルホームページURL: http://www.belluna.co.jp
投資家情報サイトURL: http://www.irstreet.com/j/index9997. jsp

第26期事業報告書
（平成13年4月1日～平成14年3月31日）

証券コード　9997

（ ）
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売　　上　　高（百万円）

経　常　利　益（百万円)

当　期　利　益（百万円)

1株当たり当期利益（円）

総　　資　　産（百万円）

純　　資　　産（百万円）

54,962

2,318

1,334

93.04

49,052

18,404

55,675

3,428

1,732

121.00

49,883

20,045

72,970

7,303

4,240

236.66

67,777

28,010

59,445

5,732

3,341

228.08

57,581

25,254

第22期
1998/3

第23期
1999/3

第24期
2000/3

第25期
2001/3

82,453

8,698

4,735

242.01

73,193

32,324

第26期
2002/3

株主の皆様には、ますますご清栄の

こととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

ここに、第26期事業報告書をお届け

するに当たりまして、謹んでご挨拶申

し上げます。

当期におけるわが国の経済は、後半

になって輸出に一部明るさが見えてき

たものの、設備投資は依然として低水

準のままであり、低迷状況が続きまし

た。また、個人消費につきましても、

雇用環境の悪化と所得の伸び悩み等か

ら一進一退を繰り返し、先行き不透明

感が払拭されておりません。

こうした中で通信販売業界は、健康

食品やB to Bなど専門通信販売会社の躍

進等もあって、全体のマーケットは拡

大基調にあります。しかしその一方で、

企業間競争はますます激化しており、

厳しい経営環境が続いております。

このような状況下におきましても、

当社は、当期で10期連続増収増益を達

成致しました。徹底したお客様志向と

ローコスト・ハイクオリティーの実践

により、効率的な営業活動に努めたこ

とが、このような好成績に結びついた

ものと考えております。

今後も絶えず変化する外部環境に敏

感に、そして柔軟に対応し、安定性、

成長性、継続性、収益性のバランスを

とりながら業容の更なる発展に努力し

て参る所存でございます。

株主の皆様におかれましては、今後

ともより一層のご理解とご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。

平成14年６月

代表取締役社長　安　野　　清

業績の推移/Financial data

Net sales(¥ Million)

Recurring profit(¥ Million)

Net income(¥ Million)

Net income per share(¥)

Total assets(¥ Million)

Shareholders' equity(¥ Million)

株主の皆様へ
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ベルーナが全ての生活シーンをトータルに
サポートいたします。 ［ベルーナ ］

［ こだわり雑貨倶楽部 ］

［ ルフラン ］

［ 花の姿 ］

［ 素敵な生活 ］ ［ いきいき家族 ］

エレガンスなデザインと
豊富なサイズ展開が魅力。
メンズも含めた総合ファッ
ションカタログです。

いいモノ・すぐれモノ満載
の雑貨カタログ。こだわり
のアイテムを幅広く取り揃
えたカタログです。

ファッション、アクセサリー、
実用品、趣味用品等、ミ
セスに嬉しい商品のコレ
クションカタログです。

伝統の装いを値頃感のある
価格で提供。関連商品や小
物も充実。便利さを追求し
た和装カタログです。

最新インテリア雑貨から
収納、シェイプグッズまで、
快適な生活を応援する商
品カタログです。

「食」と「花」の総合カタログ。
オリジナル企画商品が毎月
届く頒布会は、一見の価値あ
り。特集記事も見逃せません。

［ RyuRyu（リュリュ）］
横浜発のヤングレディスフ
ァッション＆雑貨カタログ。
おしゃれでかわいいアイテ
ムを季節毎にチェック！

Point of BELLUNAベルーナのここに注目 Catalog Line Up カタログラインアップ

カタログのお申し込みは…
このページに掲載されておりますカタログをご希望の方は、お電話にて

0120-85-7890 又は 0088-22-1414
へお申し込みください。

ミセスファッションからメンズ、ヤング
レディスへと次から次へ事業領域を拡大
中です。毎日身につける衣服だからこそ、
こだわる気持ちを大切にしています。

食生活を豊かにすることで、健康な毎日
を応援します。笑顔があふれる食卓に、
より新鮮で、よりおいしい食材を、日本
全国はもとより世界各国から集めてお届
けします。

家の中はリラックスする為の大切な空間。
その空間に最もふさわしいアイテムをセ
レクトする。それをお手伝いするのが、
私達の使命と考えています。

生活にちょっとした彩りを与えるだけで、
人生は大きく変化するものです。無限に
ある人生のゆとりの楽しみ方を、ひとつ
でも多く見つけて欲しいと願っています。
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フレンドリーライフ

BELLUNA Topics 2001トピックス

1. フレンドリー株式会社より営業権を譲受けました。

2.全国ネットでCM放映を開始しました。

平成14年1月1日、当社は既存事業との相乗効果を狙って、中堅通信販売会社フ

レンドリー株式会社から営業を譲受け、当社の連結子会社としました。

当社は、知名度の向上及びイメージアップを図るため、平成14年4月より全国ネ

ットでコマーシャルをTV放映しております。今後も引き続き、より多くの株主の

皆様、お客様に愛される企業となるべく努めて参ります。

3.米国預託証券（ADR）プログラムを設立しました。

4.株式の分割（1:1.1）を行いました。

当社は、北米の投資家開拓、投資家層の分散化及

び流動性の向上を目的として、ＡＤＲプログラム

を設立。平成14年1月2日より当社株式がＡＤＲ

の形態で、米国において流通が可能となりました。

当社は、平成14年3月31日現在の株主の皆様に対し、所有株式1株につき、1.1

株の割合をもって株式の分割を行いました。この結果、発行済株式総数は、

1,956,993株増加し、21,526,932株となりました。

5.第2回「無担保転換社債」を発行しました。
当社は、財務体質のさらなる向上と、新たな個人投資家層の取り込みを目的とし、

平成14年3月27日、「120%コールオプション条項付第2回無担保転換社債

（転換価額下方修正条項および転換社債間限定同順位特約付）」（CB）を発行しま

した。発行の概要は次のとおりです。

1. 発行額：50億円

2. 転換価額：1株につき4,592円

3. 利率：年0.2%

4. 払込日：平成14年4月15日

5. 償還期限：平成19年3月30日

6. 資金使途：設備投資、借入金の返済及び投融資

快適ライフ フレンドリー メンズ・ライフ

日美名品選

●●● 投資家情報 配信サービス（無料）のお知らせ ●●●

URL: http://www.irstreet.com/j/ index9997. jsp

下記のサイトでメールアドレス等をご登録頂いた方には、当社の最新情報を電子

メールで無料配信致します。また財務情報、決算資料等が閲覧できます。



資産の部

負債の部

資本の部

流　動　資　産

固　定　資　産

資 産 合 計

流　動　負　債

固　定　負　債

負 債 合 計

資 本 合 計
負 債・資 本 合 計
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貸借対照表（単位：百万円） 損益計算書（単位：百万円）
営業の経過及び成果

小売業界では、百貨店が若干持ち直し
傾向にあるものの、量販店の売上高低下
傾向には歯止めがかからず、売上単価の
下落が続き、デフレの更なる深刻化が懸
念されております。
こうした中で通信販売業界は、中小の

専門通信販売業者の躍進等もあって全体
としては健闘しておりますが、それだけ
に競争はますます激化しており、経営環
境としては厳しい状況が続いておりま
す。
このような情勢下におきまして、当社

はお客様にとって価値のある商品提供や
サービス向上に取り組むと共に、経費効
率の改善に努めてまいりました。
その結果、当期の売上高は、前期比

13.0％増の82,453百万円となりました。
一方、利益面におきましては、営業利

益は前期比17.5％増の8,670百万円、経常
利益は前期比19.1％増の8,698百万円、当
期利益は前期比11.7％増の4,735百万円を
計上することができました。

[カタログ事業]

カタログ事業の売上高につきまして
は、「衣料品」、「身の回り・趣味用品」
等、全般的に売上を伸ばし、特に「家庭
用品」が前期比17.6％増と好調に推移し
た結果、前期比12.9％増の67,138百万円
となりました。
［頒布事業］

頒布事業につきましては、前期比
10.7％増の9,787百万円と着実に売上を伸
ばしました。これは「ワイン」「惣菜」
等の売行きが好調であったことによりま
す。
［金融サービス事業］

優良顧客を中心にして堅実に貸付残高
を伸ばし、利息収入は前期比14.5％増の
4,473百万円と良好な成果を収める事が
できました。
［その他の事業］

積極的な新規クライアントの開拓によ
る封入・同送手数料事業の拡大もあっ
て、その他の事業の売上高は、前期比
36.1％増の1,054百万円となりました。

50,901
11,113
12,201
4,718
23,703
△836
22,292
16,823
7,274
8,709
839
196
5,272
2,294
2,997
△20
73,193

31,233
17,860
3,322
2,943
3,194
3,913
9,634
―

4,393
5,240
40,868

6,770
7,355
18,176
（4,735）

31
△10
32,324
73,193

45,681
9,300
10,898
4,645
21,444
△607
22,095
16,344
6,784
8,928
632
157
5,593
2,362
3,322
△91
67,777

28,961
16,009
3,147
3,002
2,845
3,956
10,805
10

5,552
5,243
39,767

6,769
7,309
13,930
（4,240）

―
―

28,010
67,777

現 金 及 び 預 金
売 掛 金
棚 卸 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

建 物 ・ 構 築 物
土 地
そ の 他

投 資 有 価 証 券
そ の 他
貸 倒 引 当 金

支 払 手 形
買 掛 金
短 期 借 入 金
未 払 費 用
そ の 他

転 換 社 債
長 期 借 入 金
そ の 他

資 本 金
法 定 準 備 金
剰 余 金
（うち当期利益）
その他有価証券評価差額金
自 己 株 式

有形固定資産

無形固定資産
投 資 等

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 利 益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 利 益

前 期 繰 越 利 益

自 己 株 式 消 却 額

当 期 未 処 分 利 益

82,453

73,782

8,670

419

391

8,698

92

592

8,198

3,472

△8

4,735

457

―

5,193

72,970

65,589

7,380

356

434

7,303

45

139

7,209

3,150

△181

4,240

435

1,128

3,547

科　　　　　目 第26期 第25期 第26期 第25期

営業の概況 財務諸表

科　　　　　目

利益処分（単位：百万円）

当 期 未 処 分 利 益

利 益 準 備 金
利 益 配 当 金
（ 1 株 に つ き ）
別 途 積 立 金
次 期 繰 越 利 益

5,193

―
489

（25円）
4,000
704

3,547

45
444

（25円）
2,600
457

科　　　　　目 第26期 第25期

これを次のとおり処分いたします。



9― ―10

（平成14年3月31日現在)

株式の状況

A会社が発行する株式の総数……………………………………………………………34,624,600株
B発行済株式の総数………………………………………………………………………19,569,939株
（注）１．発行済株式の総数は前期末に比して、1,780,478株増加いたしました。その内訳は、下記のとおりであります。

平成13年５月21日付の株式の分割による増加 ………………………………………………………………………1,778,946株
転換社債の株式への転換による増加………………………………………………………………………………………1,532株

２．平成14年１月30日開催の取締役会において、平成14年３月31日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載された株主に
対し、平成14年５月21日付にて、その所有株式１株につき1.1株の割合をもって株式の分割を行うことを決議いたしま
した。これにより発行する株式数は、1,956,993株であります。

C株　　主　　数 ………………………………………………… 2,186名（前期末比　359名減）
D大　　株　　主（上位10名）

株　　主　　名
持株比率持　株　数

H13/4 5 6 7 8 9 10 11 12 H14/1 2 3
2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

所有者別株式分布状況 株価の推移

安 野 　 清
株 式 会 社 友 華 堂
有限会社日本リボワール
三 菱 信 託 銀 行 株 式 会 社
日本トラスティサービス信託銀行株式会社
安 野 　 公
ゴールドマンサックスインターナショナル
ＵＦＪ信託銀行株式会社
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行
株 式 会 社 足 利 銀 行

3,872
2,668
1,488
1,134
766
718
621
602
549
394

千株 19.79
13.64
7.61
5.80
3.92
3.67
3.18
3.08
2.81
2.02

％

当社への出資状況
持株比率持　株　数

―
―
―
―
―
―
―
―
37
100

千株 ―
―
―
―
―
―
―
―
0.00
0.00

％

当社の大株主への出資状況

（注）信託銀行各行の持株数には、信託業務に係る株式が含まれております。

■役　員

代表取締役社長

専 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

■商　　号 株式会社ベルーナ

■資 本 金 67億70百万円

■代 表 者 代表取締役社長　安野　清

■創　　業 昭和43年9月

■設　　立 昭和52年6月

■従業員数 607名

■事業内容 衣料品、生活関連用品などの
カタログ等による通信販売

■事業所

●本　社

埼玉県上尾市

●本　館

埼玉県上尾市

●アネックスビル・第２アネックスビル

埼玉県上尾市

●北関東オーダーレセプションセンター

埼玉県鴻巣市

●川越オーダーレセプションセンター

埼玉県川越市

●領家丸山流通システムセンター

埼玉県上尾市

●宇都宮流通システムセンター

栃木県粟野町

●領家山下クリニックセンター

埼玉県上尾市

安　野　　　清

大　橋　幸　夫

佐　藤　政　子

宇　野　知　典

宍　戸　順　子

古　橋　　　公

植　田　　　孝

中　村　　　勲

渡　部　行　光

本社ビル

（平成14年6月27日現在)

（平成14年3月31日現在)

会社の概要

※平成14年３月の株価は、株式分割権利落ち修正後の値となって
おります。

■ホームページアドレス

http://www.belluna.co.jp

個人・その他 
6,282千株 
32.1％ 

金融機関 
6,070千株 
31.0％ 

その他の法人 
4,586千株 
23.4％ 

外　国 
2,583千株 
13.2％ 

証券会社 
49千株 
0.3％ 


